
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  45Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 44 / 2017-SAEN

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);

CONSIDERANDOa Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que 
dispõe sobre a regulamentação e o funcionamento do Sistema de 
Organização Modular de Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDOa política de expansão do ensino no Município 
de NOVO REPARTIMENTO, jurisdicionado pela 16ª Unidade 
Regional de Educação, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do Processo 
nº 368823/2010.
RESOLVE:
1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO 
MODULAR DE ENSINO a partir do ano de 2014, na 
COMUNIDADE DA PISTA CIEX, para funcionar nas 
dependências da EMEF São Cristóvão,situada na Avenida 
Principal s/n, Vila Pista da Ciex, Tuerê, Novo Repartimento- 
Projeto Assentamento Tuerê II;
2º-A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM PAPA 
PAULO VI (situada no município de Novo Repartimento), a qual 
expedirá, assinará e arquivará os documentos dos alunos a que 
se refere o artigo anterior, conforme o que dispõe a Resolução 
nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do CEE (Conselho Estadual 
de Educação);
3º -Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria 
Adjunta de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação 
Geral do SOME e 16ª URE/Tucuruí, providenciarão junto à 
CODES (Coordenação de Descentralização), a lotação do quadro 
de servidores de acordo com a formação de turmas registradas 
pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a Instrução 
Normativa em vigor.
4º -Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de novembro de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 245743
PORTARIA DE REDES. Nº 305/2017-GAB/SIND. 

BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2017-
GAB/SIND, de 26/10/2017, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 151/2017-GAB/SIND de 25/08/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.446 de 28/08/2017, prorrogada pela Portaria nº 
165/2017-GAB/SIND de 26/09/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.467 de 27/09/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 245534
PORTARIA DE REDES. Nº 306/2017-GAB/SIND. BELÉM, 

30 DE OUTUBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2017-
GAB/SIND, de 26/10/2017, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 150/2017-GAB/SIND de 25/08/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.446 de 28/08/2017, prorrogada pela Portaria nº 
164/2017-GAB/SIND de 26/09/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.467 de 27/09/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 245538
PORTARIA Nº 478/2017-GAB/PAD
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 120/2017-GAB/SIND, de 
26/04/2017, publicada no DOE edição nº 33.362 de 27/04/2017, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1109682/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
M.V.S.B., matrícula nº 5460662-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõe o art. 190, IV, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, 
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA 
DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;

IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem 
as providências de estilo, para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PATRICIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 245513
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA Nº 45 / 2017-SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que 
dispõe sobre a regulamentação e o funcionamento do Sistema de 
Organização Modular de Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município 
de BRAGANÇA, jurisdicionado pela 1ª Unidade Regional de 
Educação, que apresenta demanda apta para ingressar no 
Ensino Médio, conforme a conclusão do Processo nº 961545/16.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE 
ORGANIZAÇÃO MODULAR DE ENSINO a partir do ano 
de 2015, na COMUNIDADE JARANA, para funcionar nas 
dependências da EMEF Cristina Maria dos Santos, situada na 
Estrada do Cacoal, Ramal do Arimbú, Rua Principal Jarana (PA), 
S/N, CEP 68.600.000.
Art. 2º- A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM BOLÍVAR 
BORDALLO DA SILVA  (situada no município de Bragança), a qual 
expedirá, assinará e arquivará os documentos dos alunos a que 
se refere o artigo anterior, conforme o que dispõe a Resolução 
nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do CEE (Conselho Estadual 
de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria 
Adjunta de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação 
Geral do SOME e 1ª URE/BRAGANÇA, providenciarão junto à 
CODES (Coordenação de Descentralização), a lotação do quadro 
de servidores de acordo com a formação de turmas registradas 
pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a Instrução 
Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
 
Belém, 07 de novembro de 2017
 
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 245762
PORTARIA DE ARQ. Nº 215/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 31/2017-GAB/PAD, de 
10/01/2017, publicada no DOE edição nº 33.289 de 11/01/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
em vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, as 
quais evidenciam a comprovação de ausência de “animus 
abandonandi” por parte do imputado J.F.M.S., matrícula nº 
57212064-1. Devendo haver o cumprimento das medidas 
cabíveis, abaixo indicadas, pelo setor competente:
1 – Ao imediato retorno, com lotação do servidor, de acordo com 
a disponibilidade da Administração;


